
ROMÂNIA 
JUDEȚUL ARAD 

COMUNA COVĂSÂNȚ 
CONSILIUL LOCAL 

Covăsânț, str.C.Micloși nr. 23, jud.Arad, cod 317090, tel.0257385005, fax 0257385000,  
e-mail covasant@ar.e-adm.ro , web: www.primariacovasint.ro 

Red.OD 
Dact.OD 
Ex.4 

 

 

H O T Ă R Â R E A NR. 112 

================= 

din data de 14.11.2023 
privind aprobarea Studiului de Fezabilitate, a indicatorilor tehnico-economici și a 

devizului general pentru proiectul ”Înființarea unui sistem de producere a energiei 
electrice pentru autoconsum, în UAT Comuna Ciovăsânț Județul Arad” 

 
Consiliul Local Covăsânț întrunit în ședință extraordinară la data de 14.11.2023. 
Având în vedere:  

 Referatul de aprobare nr. 631/08.11.2023 a primarului Comunei Covăsânț; 

 Raportul de specialitate al Compartimentului administrație publică, urbanism și 
resurse umane nr.15230/08.11.2023; 

Ținând cont de prevederile: 

 art. 7 alin. (7) din HG 907/2016  privind etapele de elaborare și  conţinutul-
cadru al documentaţiei tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de 
investiții finanțate din fonduri publice, 

 Ghidului de finanțare pentru Fondul de Modernizare, Programul-cheie 1: Surse 
regenerabile de energie și stocarea energiei , Masura Sprijinirea investiţiilor în 
noi capacităţi de producere a energiei electrice produsă din surse regenerabile 
pentru autoconsum pentru entități publice, emis de Ministerul Energiei 

        Avizul favorabil al Comisiei pentru activităţi economico-financiare, agricultură, 
amenajarea teritoriului şi urbanism, muncă şi protecţie socială ; 
         Cu 11 voturi pentru, din numărul total de 11 consilieri în funcţie exprimate în 
şedinţa publică. 
        În temeiul art. 139 alin.(1) și art.196 alin.(1) lit. a din O.U.G. nr. 57/2019 privind 
Codul administrativ 

 
HOTĂRĂŞTE 

  
 Art.1 – Se aprobă Studiul de fezabilitate  pentru proiectul  " Înființarea unui 
sistem de producere a energiei electrice pentru autoconsum, în UAT Comuna Covăsânț 
Județul Arad " cu respectarea indicatorilor proiectului conform ghidului de finantare 
precizati in Anexa 1. 

Art. 2. Se aproba bugetul proiectului care este prezentat in Anexa nr. 2, 
reprezentand devizul general din cadrul documentatiei Studiului de Fezabilitate. 

Art. 3. Autoritatea administratiei publice locale isi ia angajamentul de a întocmi 
documentaţia de achiziţie publică, de a organiza şi derula procedura de achiziţie 
publică şi de a realiza lucrările ce fac obiectului proiectului, în conformitate cu 
prevederile legale în vigoare privind achiziţiile publice. 

Art. 4. Persoana desemnată să reprezinte solicitantul în relația cu Ministerul 

Energiei,  este primarul UAT Comuna Covăsânț. 
 Art.5 – (1) Prezenta hotărâre se comunică, în mod obligatoriu, prin intermediul 
secretarului comunei, în termenul prevăzut de lege către: 

a) Instituția prefectului - Județul Arad; 
b) Compartimentul administratie publica, urbanism și resurse umane. 

(2) Prezenta hotărâre se aduce la cunoștință publică, în mod obligatoriu, prin 
intermediul secretarului comunei, în termenul prevăzut de lege, prin afișare la sediul 
Primăriei și publicarea pe pagina de internet, la adresa: www.primariacovasint.ro . 

     PREŞEDINTE DE ŞEDINȚĂ            CONTRASEMNEAZĂ           

  SĂMĂRTEAN ANDREI-SIMION          SECRETAR GENERAL   

                                        Ciutina Marinela 

mailto:primariacovasint@gmail.com
http://www.primariacovasint.ro/
http://www.primariacovasint.ro/


Anexa nr. 1 la Hotărârea nr.112 din 14.11.2023 

 

 

 

  

 

 

ID 
Indicatori obligatorii la nivel de 

proiect 
Unitate de măsură 

Rezultatul 

Indicatorilor Calculati 

pentru proiect 

Indicatorul I.1 - 

realizare 

Capacitate nou instalată de 

producere a energiei din surse 

regenerabile 
MW 0.08 MW 

Indicatorul I.2 - 

rezultat 

Reducerea anuală a emisiilor de 

gaze cu efect de seră (scăderea 

anuală estimată  a emisiilor de gaze 

cu efect de seră) 

Echivalent tone de 

CO2/an 

63.916 tone de 

CO2/an 

Indicatorul I.3 - 

rezultat 

Producţia medie de energie electrică 

din surse regenerabile MWh/an 104.456 MWh / an 

Indicatorul I.4 - 

rezultat 

Producția totală de energie electrică 

din surse regenerabile pentru 

perioada de referință 
MWh 2089.12 MWh 

Indicatorul I.5 - 

rezultat 

Factorul de capacitate al 

centralei electrice % 14.90  % 

 

    PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                                  CONTRASEMNEAZĂ        

 SĂMĂRTEAN ANDREI-SIMION          SECRETAR GENERAL 

                                                                         MARINELA CIUTINA 

 

 

 

 

 

 

 



Anexa nr. 2 la Hotărârea nr.112 din 14.11.2023 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

TVA 19%

Valoare (fără 

T.V.A.)
T.V.A.

Valoare (inclusiv 

T.V.A.)

1 2 3 4 5

1.1. Obţinerea terenului                     -                                    -                           -       

1.2. Amenajarea terenului                     -                                    -                           -       

1.3. Amenajări pentru protecţia mediului şi aducerea la starea iniţială           1,114.00                           212.00               1,326.00     

1.4. Cheltuieli pentru relocarea/protecţia utilităţilor                     -                                    -                           -       

          1,114.00                           212.00               1,326.00     

        14,687.00                        2,791.00             17,478.00     

3.1. Studii           5,760.00                        1,094.00               6,854.00     

3.1.1 Studii de teren           5,760.00                        1,094.00               6,854.00     

3.1.2 Raport privind impactul asupra mediului                     -                                    -                           -       

3.1.3 Alte studii specifice                     -                                    -                           -       

3.2.
Documentaţii-suport şi cheltuieli pentru obţinerea de avize, acorduri şi 

autorizaţii           2,000.00                                  -                 2,000.00     

3.3. Expertizare tehnică                     -                                    -                           -       

3.4. Certificarea performanţei energetice şi auditul energetic al clădirilor                     -                                    -                           -       

3.5. Proiectare         65,610.00                      12,466.00             78,076.00     

3.5.1      Tema de proiectare                     -                                    -                           -       

3.5.2      Studiu de prefezabilitate                     -                                    -                           -       

3.5.3

     Studiu de fezabilitate/documentatie de avizare a lucrarilor de interventii si 

deviz general         45,000.00                        8,550.00             53,550.00     

3.5.4

     Documentatiile tehnice necesare in vederea    obtinerii 

avizelor/acordurilor/autorizatiilor                     -                                    -                           -       

3.5.5      Verificarea tehnica de calitate a proiectului tehnic si a detaliilor de executie           1,800.00                           342.00               2,142.00     

3.5.6      Proiect tehnic si detalii de executie         18,810.00                        3,574.00             22,384.00     

3.6 Organizarea procedurilor de achizitie                     -                                    -                           -       

3.7 Consultanţa         49,000.00                        9,310.00             58,310.00     

3.7.1      Managementul de proiect pentru obiectivul de investitii         45,000.00                        8,550.00             53,550.00     

3.7.2      Auditul financiar           4,000.00                           760.00               4,760.00     

3.8 Asistenţa tehnică (1,5%)           9,589.89                        1,822.00             11,411.89     

3.8.1      Asistenta tehnica din partea proiectantului                     -                                    -                           -       

3.8.1.1      pe perioada de executie a lucrarilor                     -                                    -                           -       

3.8.1.2

     pentru participarea proiectantului la fazele incluse in programul de control al 

lucrarilor de executie, avizat de cate Inspectoratul de Stat in Constructii                     -                                    -                           -       

3.8.2 Dirigenţie de şantier           9,589.89                        1,822.00             11,411.89     

       131,959.89                      24,692.00           156,651.89     

4.1. Construcţii şi instalaţii        120,038.00                      22,807.00           142,845.00     

4.2. Montaj utilaje, echipamente tehnologice şi funcţionale         31,869.00                        6,055.00             37,924.00     

4.3. Utilaje, echipamente tehnologice şi funcţionale care necesită montaj        167,756.00                      31,874.00           199,630.00     

4.4.
Utilaje, echipamente tehnologice si functionale care nu necesita montaj si 

echipamente de transport                     -                                    -                           -       

4.5. Dotări                              -                           -       

4.6. Active necorporale                     -                                    -                           -       

       319,663.00                      60,736.00           380,399.00     

5.1. Organizare de şantier                     -                                    -                           -       

5.1.1      Lucrari de constructii si instalatii aferente organizarii de santier                              -                           -       

5.1.2      Cheltuieli conexe organizării şantierului                     -                                    -                           -       

5.2. Comisioane, cote, taxe, costul creditului           1,844.79                                  -                 1,844.79     

5.2.1      Comisioanele si dobanzile aferente creditului bancii finantatoare                     -                                    -                           -       

5.2.2      Cota aferenta ISC pentru controlul calitatii lucrarilor de constructii (0,5%C+M)              838.54                                  -                    838.54     

5.2.3

     Cota aferenta ISC pentru controlul statului in amenajarea teritoriului, urbanism 

si pentru autorizarea lucrarilor de constructii (0,1%C+M)              167.71                                  -                    167.71     

5.2.4      Cota aferenta Casei Sociale a Constructorilor - CSC  (0,5%C+M)              838.54                                  -                    838.54     

5.2.5      Taxe pentru acorduri, avize conforme si autorizatia de construire/desfiintare                     -                                    -                           -       

5.3 Cheltuieli diverse şi neprevăzute (5%C+M)           8,385.40                        1,593.00               9,978.40     

5.4 Cheltuieli pentru informare si publicitate           5,000.00                           950.00               5,950.00     

        15,230.19                        2,543.00             17,773.19     

6.1. Pregătirea personalului de exploatare                              -                           -       

6.2. Probe tehnologice şi teste                     -                                    -                           -       

                    -                                    -                           -       

       167,708.00                      31,865.00           199,573.00     

       482,654.08                      90,974.00           573,628.08     

CAPITOLUL 2 Cheltuieli pentru asigurarea utilităţilor necesare obiectivului de investiţii

TOTAL CAPITOL 2

CAPITOLUL 3 Cheltuieli pentru proiectare şi asistenţă tehnică

TOTAL CAPITOL 3

CAPITOLUL 4 Cheltuieli pentru investiţia de bază

TOTAL CAPITOL 4

CAPITOLUL 5 Alte cheltuieli

TOTAL CAPITOL 5

CAPITOLUL 6 Cheltuieli pentru probe tehnologice şi teste

TOTAL CAPITOL 6

TOTAL Construcţii + Montaj

TOTAL INVESTIŢIE

lei lei

DEVIZ GENERAL AL OBIECTIVULUI DE INVESTITII 
Înființarea unui sistem de producere a energiei electrice pentru autoconsum, în UAT Comuna Covăsânț Județul Arad

Nr. Crt. Denumirea capitolelor şi subcapitolelor de cheltuieli

lei

CAPITOLUL 1 Cheltuieli pentru obţinerea şi amenajarea terenului

TOTAL CAPITOL 1



     PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                                  CONTRASEMNEAZĂ        

          SĂMĂRTEAN ANDREI-SIMION          SECRETAR GENERAL 

                                                                                   MARINELA CIUTINA 

 
 


